
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: AGROQUALITA’ S.P.A. - MODIFICAZIONE STATUTO.

Relatore: Il Presidente

Ricordato che l’Ente camerale è socio della Società per la Certificazione della Qualità nel 
Settore Agroalimentare Società per Azioni (in breve Agroqualità S.p.A.) di Roma con una quota di 
€ 9.999,57=, corrispondente allo 0,539% del capitale sociale versato;

Vista la lettera trasmessa dalla società Agroqualità S.p.A. di Roma, prot. n. 1407/2024 del 
10/07/2024, di convocazione dell’Assemblea Straordinaria il giorno 19 settembre 2024 alle ore 
12:00 - a Roma presso Unioncamere in Piazza Sallustio 21 - per deliberare sull’argomento 
all’ordine del giorno di seguito riportato:

1. proposta di modifica denominazione sociale articolo 1 dello statuto: da “Società per la 
certificazione della qualità nel settore agroalimentare – Società per Azioni”, in forma abbreviata 
Agroqualità S.p.A. a RINA AGRIFOOD S.p.A., deliberazioni conseguenti;

Le attuali azioni della Società sono così suddivise: RINA 54 %, Sistema Camerale 36 % 
(Unioncamere 15 %, 12 Camere di Commercio 17 %, 5 Unioni regionali di Camere di Commercio 
4 %), 7 Associazioni di categoria e consumatori 1 %, il restante 9 % sono azioni proprie della 
Società.

Il RINA, gruppo a cui fa capo la prima società di certificazione, è la prima società di 
ingegneria italiana, fornisce un’ampia gamma di servizi nei settori Energia, Marine, Infrastrutture & 
Mobilità, Certificazione, Industria, Real Estate. Da dicembre 2023, al fianco dell’azionista di 
maggioranza Registro Italiano Navale, ha fatto il proprio ingresso nella compagine sociale anche 
Fondo Italiano d’Investimento SGR con un pool di co-investitori da esso guidati. Con ricavi al 2023 
pari a 797 milioni di euro, 5.800 dipendenti e 200 uffici in 70 paesi nel mondo, RINA partecipa alle 
principali organizzazioni internazionali, contribuendo da sempre allo sviluppo di nuovi standard 
normativi.

Considerando l’importanza che riveste l’agroalimentare per il Paese, numerosi enti di 
certificazione, di piccole e grandi dimensioni, nazionali ed internazionali, offrono servizi 
certificativi nel settore creando quindi un mercato fortemente concorrenziale. È necessario, 
pertanto, mettere in condizioni la Società di poter competere al meglio in tale contesto, beneficiando 
maggiormente della notorietà e della visibilità del brand RINA. Ciò consentirebbe da una parte di 
confrontarsi sullo stesso piano dei grandi enti internazionali di certificazione e dall’altra di superare 
la concorrenza degli enti di minori dimensioni. La proposta all’ordine del giorno della Assemblea 
straordinaria dei Soci, di modifica della denominazione sociale da Agroqualità in RINA 
AGRIFOOD, consentirebbe quindi alla Società di rafforzare la propria visibilità, pur conservando 
l’attuale assetto societario con la forte presenza del Sistema camerale e delle Associazioni di 
categoria e di acquisire maggior forza

ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000057 - Riunione del 12/09/2024



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Preso atto della modificazione proposta, al primo comma dell’articolo 1, di seguito 
riportata con confronto comparato allo Statuto Vigente:

Statuto vigente Proposta di modifica allo Statuto

TITOLO I°
Costituzione - Sede - Oggetto – Durata

Art. 1 Costituzione
1.1 E’ costituita una Società per azioni 

denominata: “Società per la certificazione 
della qualità nel settore agroalimentare –
Società per Azioni”, in forma abbreviata 
“Agroqualità S.p.A.”-

TITOLO I°
Costituzione - Sede - Oggetto – Durata

Art. 1 Costituzione
1.1 E’ costituita una Società per azioni 

denominata: “RINA AGRIFOOD S.p.A.”

LA GIUNTA

Udita la relazione del Presidente,

Valutato il documento che specifica la motivazione sulla variazione della ragione sociale, 
trasmesso dalla società e allegato al presente provvedimento del quale forma parte integrante;

Rilevato che la modificazione proposta allo Statuto risulta essere in linea con il ruolo del 
sistema camerale di valorizzazione delle filiere del Made in Italy;

Considerata la normativa vigente - per il mantenimento e l’efficiente e trasparente gestione 
della partecipazione in società da parte di Pubbliche Amministrazioni (Decreto Legislativo 19 
agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” e ss.mm.ii.) -  la 
quota di partecipazione camerale nella società (0,539%) e la quota di Unioncamere Unione Italiana 
delle camere di commercio di Roma (14,397%), portavoce delle esigenze camerali;

All’unanimità dei presenti,

DELIBERA

a) di approvare la modifica al comma 1 dell’art. 1 dello Statuto della Società per la certificazione 
della qualità nel settore agroalimentare – Società per Azioni” - in forma abbreviata “Agroqualità 
S.p.A.- di Roma, relativamente alla variazione della Ragione Sociale in “RINA AGRIFOOD 
S.p.A.” in trattazione nell’assemblea Straordinaria convocata il giorno 19/09/2024 alle ore 12:00 
in piazza Sallustio 21 a Roma c/o Unioncamere;

b) di indicare quale delegato, a partecipare all’assemblea Straordinaria della società, il Dr. Alberto 
Caporale Vice Segretario Generale di Unioncamere di Roma.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)



1 di 2

Agroqualità S.p.A. | Viale Cesare Pavese, 305 - 00144 Roma | P. +39 06 54228675 | www.agroqualita.it  | agroqualita@agroqualita.it
C.F. / P. IVA / R.I. Roma N. 05053521000 | Cap. Soc. € 1.856.191,41 i.v.

NOTA PER ASSEMBLEA SOCI 19 SETTEMBRE 2024

Negli ultimi 5 anni Agroqualità è cresciuta in termini di volume di attività,
clienti, servizi ed è diventata sempre più uno dei principali attori nel mercato
delle certificazioni agroalimentari a livello nazionale.

Il valore della produzione nel 2023 è stato di circa 13,5 milioni di euro con un
margine operativo lordo del 10 %. Il patrimonio netto al 31 dicembre 2023 è di
5,6 milioni di euro, l’incremento conseguito negli ultimi cinque anni è stato di
2,7 volte.

Le attuali azioni della Società sono così suddivise: RINA 54 %, Sistema Camerale
36 % (Unioncamere 15 %, 12 Camera di Commercio 17 %, 5 Unione regionali di
Camere di Commercio 4 %), 7 Associazioni di categoria e consumatori 1 %, il
restante 9 % sono azioni proprie della Società.

Il RINA, gruppo a cui fanno capo la prima società di certificazione è la prima
società di ingegneria italiana, fornisce un’ampia gamma di servizi nei settori
Energia, Marine, Infrastrutture & Mobilità, Certificazione, Industria, Real
Estate. Da dicembre 2023, al fianco dell’azionista di maggioranza Registro
Italiano Navale, ha fatto il proprio ingresso nella compagine sociale anche
Fondo Italiano d’Investimento SGR con un pool di co-investitori da esso guidati.
Con ricavi al 2023 pari a 797 milioni di euro, 5.800 dipendenti e 200 uffici in 70
paesi nel mondo, RINA partecipa alle principali organizzazioni internazionali,
contribuendo da sempre allo sviluppo di nuovi standard normativi

Considerando l’importanza che riveste l’agroalimentare per il Paese, numerosi
enti di certificazione, di piccole e grandi dimensioni, nazionali ed
internazionali, offrono servizi certificativi nel settore creando quindi un
mercato fortemente concorrenziale.

È necessario, pertanto, mettere in condizioni la Società di poter competere al
meglio in tale contesto, beneficiando maggiormente della notorietà e della
visibilità del brand RINA. Ciò consentirebbe da una parte di confrontarsi sullo
stesso piano dei grandi enti internazionali di certificazione e dall’altra di
superare la concorrenza degli enti di minori dimensioni.

La proposta all’ordine del giorno della Assemblea straordinaria dei Soci, di
modifica della denominazione sociale da Agroqualità in RINA AGRIFOOD,
consentirebbe alla Società di rafforzare la propria visibilità, pur conservando
l’attuale assetto societario con la forte presenza del Sistema camerale e delle
Associazioni di categoria e di acquisire maggior forza sotto i seguenti profili:



2 di 2

Agroqualità S.p.A. | Viale Cesare Pavese, 305 - 00144 Roma | P. +39 06 54228675 | www.agroqualita.it  | agroqualita@agroqualita.it
C.F. / P. IVA / R.I. Roma N. 05053521000 | Cap. Soc. € 1.856.191,41 i.v.

 completezza del portafoglio servizi. Elemento centrale per essere
competitivi in un mercato così concorrenziale è quello di offrire una
ampia gamma di servizi che va dalla decarbonizzazione a ESG, dai servizi
digitali al training. Proporli sul mercato in un unico brand è sicuramente
un fattore competitivo e distintivo;

 maggiore riconoscibilità da parte delle grandi industrie alimentari che
hanno necessità di confrontarsi con brand di elevata visibilità sia livello
nazionale sia multinazionale;

 maggiore attrattività verso il reclutamento di nuove risorse e nel
mantenimento di quelle già in organico anche attraverso
un’armonizzazione del contratto di lavoro. Proprio in virtù
dell’accresciuta presenza sul mercato e dello sviluppo della Società,
anche in termini di risorse umane con professionalità particolarmente
ricercate, stiamo assistendo negli ultimi tempi ad una forte pressione da
parte dei concorrenti sulle nostre risorse. Si ritiene, pertanto, che il
valore del brand Rina possa determinare un forte elemento di preferenza
sia in fase di assunzione, sia in fase di consolidamento;

 armonizzazione dei processi all’interno della divisone certificazione di
Rina Services tra i diversi settori operativi, con conseguente
miglioramento dell’efficienza ed attivazione di maggiori economie di
scala.

Da evidenziare, infine, che l’attuale compagine societaria costituisce un punto
di forza della Società in quanto consente di essere vicini alle piccole e medie
imprese attraverso il rapporto che il Sistema camerale e le Associazioni di
categoria hanno con esse.

La proposta di modifica della denominazione sociale da Agroqualità in RINA
AGRIFOOD va dunque nella direzione di rafforzare il posizionamento della
Società sul mercato per poter affrontare al meglio le sfide future in linea con
quanto previsto dal piano strategico di RINA. Il piano 2030 prevede ingenti
investimenti nel settore food al fine di favorire una crescita del valore della
produzione, dei margini e di conseguenza una crescita del valore della Società.


